
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2021 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος κι Ενέργειας.  

 

Θέμα : Έχουν διερευνηθεί τα αίτια της κατάρρευσης της μεταλλευτικής στοάς στο 

μεταλλείο των Μαύρων Πετρών;  

 

 Πριν από ένα μήνα περίπου, σύμφωνα με δημοσιεύματα, κατέρρευσε μία κεντρική 

μεταλλευτική στοά στο μεταλλείο των Μαύρων Πετρών, το οποίο διαχειρίζεται η Ελληνικός 

Χρυσός. Το συγκεκριμένο συμβάν αξιολογείται ως πολύ σοβαρό με δεδομένο ότι φαίνεται 

να υπήρξε κίνδυνος εγκλωβισμού εργαζομένου. Είναι απαραίτητο, στο πλαίσιο αυτό, να 

διενεργηθεί έλεγχος από το Σώμα Επιθεωρητών και Ελεγκτών - Τμήμα Επιθεώρησης 

Μεταλλείων του ΥΠΕΝ, ώστε να διαπιστωθούν τα αίτια και να εξεταστούν οι συνθήκες 

ασφαλείας κάτω από τις οποίες διεξάγεται η μεταλλευτική δραστηριότητα στις συγκεκριμένες 

εγκαταστάσεις. Την ίδια στιγμή ανησυχία προκαλεί και το γεγονός ότι δεν έχουν 

ολοκληρωθεί οι μελέτες του ΕΑΓΜΕ, του ΑΠΘ και του ΕΜΠ σε σχέση με τα αίτια των 

ρωγματώσεων στην κοινότητα της Στρατονίκης, κάτω από την οποία εξελίσσεται η 

μεταλλευτική δραστηριότητα στο μεταλλείο των Μαύρων Πετρών.  

 

Επειδή η κατάρρευση της μεταλλευτικής στοάς στο μεταλλείο των Μαύρων Πετρών έχει 

θορυβήσει την ευρύτερη περιοχή. 

 

Επειδή πρέπει άμεσα το Υπουργείο Περιβάλλοντος κι Ενέργειας να διερευνήσει τις 

συνθήκες κάτω από τις οποίες προκλήθηκε η κατάρρευση της μεταλλευτικής στοάς.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8431

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

4/8/2021



 

Επειδή αναίτια καθυστερούν τα πορίσματα για τα αίτια των ρωγματώσεων στην κοινότητα 

της Στρατονίκης. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός :  

 

1. Πρόκειται για λειτουργική στοά; Το γεγονός της πτώσης πόσο επηρέασε την 

ασφαλή λειτουργία του υποέργου Μαύρων Πετρών- Μάντεμ Λάκκου; Σήμερα 

λειτουργεί κανονικά το έργο εκεί;  

 

2. Σε ποιες ενέργειες προέβησαν οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου; 

Δηλώθηκε ως ατύχημα κατά το αρ.96 του Κώδικα Μεταλλευτικών και 

Λατομικών Εργασιών (Κ.Μ.Λ.Ε.) και πότε; 

 

3. Πότε ήταν οι τελευταίες επιθεωρήσεις του Τμ. Μεταλλείων και Περιβάλλοντος 

/Επιθεώρησης Β. Ελλάδος στο υπόγειο έργο Μαύρων Πετρών- Μάντεμ 

Λάκκου; Υπήρχαν ενδείξεις κινδύνου πτώσης της στοάς; Είχαν προταθεί 

επιπλέον μέτρα από την αρμόδια Υπηρεσία; 

 

4. Ποια είναι τα μέτρα προστασίας που λήφθηκαν για την περιοχή, κατόπιν την 

πτώσης της στοάς; 

 

5. Σκοπεύει το ΥΠΕΝ να διενεργήσει έρευνα για τα αίτια της πτώσης; 

 

6. Πώς διασφαλίζει το ΥΠΕΝ ότι η εκμεταλλεύτρια εταιρεία διενεργεί τους 

εσωτερικούς ελέγχους που προβλέπονται στο αρ. 17 του Κ.Μ.Λ.Ε.; 

 

7. Πότε σκοπεύει το ΥΠΕΝ να  ολοκληρώσει τα πορίσματα σε σχέση με τα αίτια 

των ρωγματώσεων στη Στρατονίκη;  

 

 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

 

Παρακαλούμε και αιτούμαστε να κατατεθούν προς ενημέρωση της Βουλής και των πολιτών 

τα πορίσματα ελέγχων των Τμ. Μεταλλείων/ Περιβάλλοντος/Επιθεώρηση Β. Ελλάδος στο 



υποέργο Μαύρων Πετρών- Μάντεμ Λάκκου και τυχόν έγγραφες συστάσεις που έχουν δοθεί 

στην εκμεταλλεύτρια εταιρεία κατά τα έτη 2019, 2020 και μέχρι σήμερα μετά το συμβάν.    

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές  

Κυριακή Μάλαμα 

  

Σωκράτης Φάμελλος 




